
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 

 
CITTA’ DI STRESA 

(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 48 R.G. in data 02/02/2026 
 

Oggetto:  
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILEGATURA REGISTRI DI STATO CIVILE E 
RELATIVI ALLEGATI - ANNO 2025. INCARICO A GRUPPO MAGGIOLI SPA 
E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG BA370BB1CC). 

 
Il giorno 02 febbraio 2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 

comportano impegni di spesa; 
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2018 e ss.mm.ii.; 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 27/12/2024 "Esame ed 

approvazione D.U.P.S. Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2025-2027"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 27/12/2024 con la quale 
è stato approvato il bilancio pluriennale 2025/2027, esecutiva ai sensi di 
legge, e s.m.i.; 

- il Decreto sindacale n. 529 del 16/01/2025 con cui la Dott.ssa Cristina 
Colombo è stata nominata Responsabile dei Servizi Demografici, Anagrafe, 
Stato Civile, Leva, Toponomastica e Onomastica, Servizio Elettorale, Servizi 
Cimiteriali, la cui validità è stata prorogata fino alla fine del mandato del 
Sindaco Severino Marcella, giusto decreto sindacale n. 590/2026; 

PREMESSO che: 
- con nota pervenuta al Protocollo in data 10/11/2025 (Ns Prot. N. 

19164) la Prefettura del Verbano Cusio Ossola  ha chiesto ai Comuni di 
provvedere alla trasmissione del secondo originale dei Registri di Stato Civile 
entro e non oltre il 31/1/2026; 

- successivamente la Prefettura di Verbania ha comunicato lo 
slittamento del termine suddetto al 31 marzo 2026, al fine di consentire alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Amministrazioni di procedere alla rilegatura anche dei Registri anno 2025, 
completi delle annotazioni di aggiornamento relative alle singole situazioni; 

-  necessita, pertanto, dover procedere in tempi brevi alla rilegatura, 
in volumi, degli stampati costituenti i registri di stato civile e relativi allegati – 
ANNO 2025, allo scopo di assicurare che gli stessi possano essere 
adeguatamente conservati ed agevolmente consultati; 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 36/2023 “codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della Legge. N. 78 del 21/6/2022, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
- la Legge n. 241 del 7/8/1990 “ nome in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 RITENUTO opportuno, al fine di garantire, in osservanza dei principi di 
risultato, tempestività, legalità, trasparenza, libera concorrenza, correttezza, 
efficacia ed economicità, il regolare svolgimento delle attività del Servizio,  
procedere all’acquisizione mediante una procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 – lett. B) del D. Lgs n. 36/2023; 

ATTESO che è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del 
servizio; 

APPURATO che: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 
accessibile alle micro, piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in 
funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è ESENTE; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta “Maggioli s.p.a.” con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN), pervenuto in data 18/12/2025 (prot.  n. 
21651), che quantifica in € 439,20.=, IVA compresa, il costo per il servizio di 
rilegatura dei menzionati registri e dei relativi allegati;  

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 
consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 
5.000,00.=, per cui questo Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso 
a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006; 

CONSIDERATO che: 
- L’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 

importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di 
riferimento; 

- Ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 il principio di 
rotazione può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00.=; 

RITENUTO, pertanto, di non avvalersi della procedura ordinaria, in 
considerazione anche dell’entità del valore della fornitura rapportata all’attività 
da svolgere da parte del personale dei Servizi Demografici e Cimiteriali per 
una procedura ordinaria, e di assegnare il servizio mediante affidamento 
diretto; 

VISTI: 
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e 

 autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

VALUTATO di attribuire il servizio di rilegatura dei registri di Stato Civile e 
relativi allegati – anno 2025 sopra descritto, per un totale di € 439,20.= IVA 
compresa (imponibile € 360,00.= ed IVA € 79,20.=), considerato che l’offerta 
presentata dalla Società Maggioli spa risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che la presente costituisce determina a contrarre all’art. 17, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

comma 2, D.Lgs. 36/2023; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 

delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, in capo alla sottoscritta; 

DATO ATTO che il RUP nominato per la presente procedura  è la 
Responsabile dei Servizi Demografici e Cimiteriali, dott.ssa Cristina Colombo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 1990, per il 
presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure 
potenziale; 

PRECISATO che: 
 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso 
di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 
un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023 per il modesto valore e per il carattere territoriale 
della prestazione; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 54 del D.Lgs. 36/2023, non si 
applica l’esclusione automatica delle offerte anomale trattandosi di 
affidamento diretto; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 
36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso 
decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
RICHIAMATO quanto dispone l’art. 163, comma 5 del TUEL, in merito alla 

gestione della spesa negli Enti Locali in esercizio provvisorio; 
RITENUTO che la spesa di cui al presente provvedimento non è 

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e si rende necessaria  per 
adempiere alle disposizioni vigenti nei termini richiesti dalla Prefettura del 
V.C.O. territorialmente competente; 

CONSIDERATO di aver verificato la regolarità contributiva della ditta 
attraverso DURC regolare Numero Protocollo INAL_52412610 Data richiesta 
16/01/2026 - Scadenza validità 16/05/2026; 

RICHIAMATO l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e dato atto che a tale proposito il CIG è BA370BB1CC; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ATTESA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 

agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
DETERMINA 

 
1)             CHE LA PREMESSA che precede forma parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai 
sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
2)  CHE in relazione al combinato disposto dell’art.192 del T.U. 

emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, 
vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Acquisto servizio rilegatura 
registri di stato civile ANNO 
2025 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/a 

Corretto funzionamento dei 
Servizi Demografici 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b - 
Art.18 comma 1 
del D. Lgs. 36/23 

ai sensi dell’art. 18, comma 
1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato 
qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

La materia è disciplinata 
dalla parte II titolo V del D.lgs 
18 agosto 2000, n. 267- le 
clausole sono quelle 
contenute nella 
corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

documentazione della 
procedura di affidamento 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

D. Lgs. 
36/2023 
art.50 

comma 1) 
lettera b) 

Affidamento diretto 
D.lgs. 36/2023 art. 50 
comma 1 lett. b)  

   
 
3)   DI AVVALERSI della possibilità prevista dall’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023, affidando il presente servizio con affidamento 
diretto, per le motivazioni in premessa espresse e che qui si richiamano 
integralmente; 

 
4)     DI APPROVARE l’offerta promossa dalla ditta Maggioli spa con sede 

in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino 8 P.IVA 02066400405, 
per la fornitura del servizio sopra descritto, per un totale di spesa pari ad € 
439,20.= IVA compresa (imponibile € 360,00.= ed IVA € 79,20.=); 

 
5)    DI AFFIDARE alla ditta Maggioli spa con sede Santarcangelo di 

Romagna (RN) la fornitura del servizio di rilegatura dei Registri di Stato Civile 
– anno 2053, assumendo contestuale impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 439,20.=, IVA compresa (CIG BA370BB1CC); 

 
6)   DI PRECISARE che l’operatore economico è in possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti dalla Stazione 
appaltante; 

 
7)   DI DARE ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola, non 
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 
8) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento, in 

applicazione dell’art. 163, comma 5, del TUEL, necessaria per adempiere alle 
disposizioni vigenti nei termini richiesti dalla Prefettura del V.C.O. 
territorialmente competente, non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
9)   DI IMPEGNARE e IMPUTARE la spesa di cui al presente 

provvedimento sui capitoli 690/5/1, per l’importo di € 400,00.=, e 680/5/1, per 
l’importo di € 39,20.=, del bilancio pluriennale 2025/2027 -  Servizi 
Demografici e Cimiteriali, esercizio 2026; 

 
11) DI DARE ATTO che in virtù del meccanismo dello split payment 

(di cui alla Legge di Stabilità 2015), l’Iva che sarà esposta nella fattura sarà 
riversata direttamente dall’Ente all’Erario nei termini e nei modi indicati dalla 
normativa vigente; 

 
12)  DI DARE ATTO che il RUP nominato per la presente procedura  

è la Responsabile dei Servizi Demografici e Cimiteriali, dott.ssa Cristina 
Colombo; 

 
13) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento 

ai sensi dell’articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
14) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2026; 
 
15) DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo 
Pretorio on line ed anche sull’apposito sito web del Comune “Amministrazione 
trasparente” prevista quale condizione di efficacia del presente 
provvedimento; 

 
16) DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 
36/2023; 

 
17) DI STABILIRE che si procede alla stipula dell'obbligazione, 

dando al presente atto valenza di scrittura privata non autenticata, da 
sottoporre a registrazione in caso d’uso, mediante sottoscrizione della 
presente “per accettazione” sia da parte della ditta affidataria sia dal 
sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento 
delle spese in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 25 del 31.07.2007;  

 
18) DI DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della 

L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 
Le parti concordano di dare al presente atto valenza di scrittura privata non 

autenticata, da sottoporre a registrazione in caso d’uso, mediante 
sottoscrizione della presente “per accettazione” sia da parte della ditta 
affidataria della fornitura sia da parte del sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/16 che testualmente 
dispone: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 
Il presente documento viene firmato digitalmente da ambedue le parti ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.  
 
PER ACCETTAZIONE  
 

- ditta MAGGIOLI spa  
Il Legale Rappresentante o suo delegato 
 

- per il COMUNE DI STRESA 
Il Responsabile del Servizio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to (COLOMBO CRISTINA) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale.  
  Il DelegatoFirma Autografa/Digitale 
 COLOMBO CRISTINA 

______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


